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رتبه یک نشریات استانی

با شاعران

 نواب صفوی یک مجاهد خستگی 	 
ناپذیر و آگاه به زمان بود

سید مجتبی تهرانی معروف به نواب صفوی، در 
سال 1303 شمسی در خانواده ای روحانی و 
اصیل در خانه محقری در خانی آباد تهران قدم 
به عرصه وجود گذاشــت. وی با علاقه و عشقی 
وصف ناشــدنی به روحانیت و به قصد ادامه راه 
آباء و اجداد خود، در اواخر ســال 1320، پس 
از طی تحصیلات ابتدایی و متوسطه، رهسپار 
حوزه علمیه نجف اشــرف شد. شــهید از طرف 
مادر به سادات درچه اصفهان منتسب و از طرف 
پدر میرلوحی است.او عنوان نواب صفوی را از 
خاندان مادر به ارث برده است. پدر وی مرحوم 
ســید جــواد میرلوحــی، دانشــمندی روحانی 
بود که بر اثر فشــار حکومت رضاخان مجبور به 
ترک لباس روحانیت شــد امــا از طریق تصدی 
وکالت دادگســتری همچنان به داد مظلومان 

می رسید.
اما روایت بخشی از زندگی این شهید بزرگوار، 
در پیــام »آیــت ا... العظمی نــوری همدانی« به 
همایــش بزرگداشــت این چهــره مبــارز، آمده 
اســت. پیامی کــه پنج شــنبه گذشــته توســط 
مرتضی نجفی قدســی مدیــر دارالقرآن علامه 
طباطبایــی در تــالار قــدس کتابخانــه مرکزی 
آستان قدس رضوی قرائت شــد:»در سحرگاه 
یک شنبه 27 دی ماه 1324 و در یک شب سرد 
زمســتانی چهار جوخه   اعــدام در میدان بزرگ 
یک پادگان نظامی در تهران بر پا شــد و شــهید 
بزرگوار ســید مجتبی نواب صفوی و ســه تن از 
همرزمان و یارانــش یعنی خلیل طهماســبی، 
ســید محمد واحدی و مظفر ذوالقدر مظلومانه 
اعدام شــدند و خون پاکشــان به زمیــن ریخته 
شد. شهید نواب صفوی عمری کوتاه اما بسیار 
باکیفیــت و پر بــار داشــت، او در ســال 1303 
شمســی به دنیا آمــد و 31 ســال بعد بــه فیض 

شهادت رسید...«.
به گزارش آســتان نیــوز، این مرجــع عالی قدر 
در شرح شــخصیت این روحانی مجاهد، آورده 
است:»او طلبه جوان و پرشوری بود که پیوسته 
در فکر عظمت اسلام و تشیع و معتقد به تشکیل 
حکومت اســلامی بــود و بــرای همیــن منظور 
جمعیتــی به نــام فدائیــان اســلام را تاســیس 
کرد.  شــهید نــواب صفوی روحیــه ای جهادی 
داشــت و برای امر به معــروف و نهــی از منکر و 
مبارزه با طاغوت ســر از پــا نمی شــناخت. او با 
این که یک طلبــه  جوان بــود ولــی از صلابت و 
ابهتی برخوردار بود که دشمنان پیوسته از او در 
هراس بودند...«.  در بخش دیگری از این پیام، 
خاطراتی از رشادت ها و جسارت های این چهره 
انقلابی ذکر شده اســت:»...هنگامی که نواب 
صفوی را به محل اســتقرار شــاه می برند، یکی 
از درباریان در حضور شــاه به نواب می گوید، به 
اعلی حضرت تعظیم کن! که نواب بلافاصله با 
تندی و جســارت به او می گوید، خفه شــو! شاه 
می پرسد، شــما چه درســی می خوانید؟ نواب 
می گوید، درس هســتی! ســیاه مشق زندگی! 
شاه می گوید، ما از فعالیت های شما در نجف با 
خبریم و نواب می گوید، برای مســلمان تکلیف 
شــرعی او مطرح اســت و کربلا و نجف و تهران 
فرقــی نمی کنــد! شــاه می گوید، مــا حاضریم 
هزینه ادامه تحصیل شــما را بپردازیم که نواب 
می گوید، مردم مسلمان ما آن قدر غیرت دارند 
که خــرج تحصیل یک ســرباز امــام زمان)عج( 
را بدهنــد. در آن زمان در روزنامــه »مرد امروز« 
مطلبــی علیه حجاب نوشــته شــده بــود و مدیر 
مســئول آن روزنامــه بــا ســخنانی تحقیــر آمیز 
گفته بود: من مسلمانم ولی به آقای بروجردی 
می گویم که حجاب در اسلام نیست.  نواب در 
ملاقات با شاه با اشــاره به این مســئله با مشت 
محکم روی میز شــاه می کوبــد و می گوید: چرا 
در این مملکت باید کســانی باشــند که اعتنا به 
تعالیم اسلامی ندارند؟ بعد از این ملاقات، شاه 

به درباریانش گفته بود این سید مثل یک افسر 
که با زیر دستش حرف می زد با من صحبت کرد 

و اصلا انگار نه انگار شاهی وجود دارد.«
 همچنیــن در پیــام »آیــت ا... العظمــی نــوری 
همدانــی«، روحیه جهادی این چهــره تاریخی 
تحسین شــده و در ادامه آمده اســت:»... نواب 
صفوی یــک مجاهد خســتگی ناپذیــر و آگاه به 
زمان بود که وجودش را ســر تا پا عشق به جهاد 
و شــهادت پر کرده بــود و از مبارزه بــا ظالمان و 
ســتمگران و اجرای احــکام اســلام هیچ باکی 
نداشــت...«. این عالــم جلیل القــدر در بخش 
دیگری از پیام خود تاکید کرده است:»...سخن 
در فضایل مرحوم شــهید ســید مجتبــی نواب 
صفوی بسیار است و رهبر معظم انقلاب نیز در 
توصیف ایشان مطالب ارزشمندی فرموده  اند 
و مرحوم نواب صفــوی را به عنوان پیشــاهنگ 
جهاد و شــهادت نام برده اند، ولیکن هنوز این 
مجاهد عظیم الشان را آن طور که باید نشناخته 
و حق اش را ادا نکرده اند. او بی محابا به مقابله  
با شــاه و اذنابش می پرداخت و در این مبارزه و 
حذف چهره های پلید ستمشاهی که آلت دست 
دشــمنان اســلام بودند، هیچ خوف و هراسی 
نداشت تا این که بالاخره در سحرگاهی خونین 
شربت شهادت نوشید ، اما شــهید نواب نمرده 
است و همچنان زنده است، چرا که قرآن کریم 
در توصیف شــهدا فرموده اســت:» وَلَا تَحْسَبَنَّ 
الَّذینَ قُتِلُوا فِی سَــبیلِ ا... أَمْوَاتًا بَلْ أَحْیَاءٌ عِندَ 

رَبّهِمْ یُرْزَقُونَ«.

 آخرین جملاتی که شهید نواب 	 
صفوی به همسرش گفت

»نیره ســادات نواب احتشــام رضوی«، همســر 
شــهید نواب صفوی نیز خاطرات ارزشــمندی 
از آن شــهید گران قدر دارد. او در همایشی که 
به مناســبت بزرگداشــت این چهره مجاهد در 
مشــهد برگزار شــد، بیان کــرد: من 14 ســال 
داشتم که با آقای نواب 21 ساله ازدواج کردم. 
من همیشــه خودم را در مقابل مــردی بزرگ و 
معنوی می دیدم که یک دیدگاه وســیع جهانی 
دارد. وی با اشاره به این که زندگی بنده و آقای 
نواب خیلی ساده شروع شد، ابراز کرد: شهید 
نواب خیلی مظلوم بود، من شیفته شهید نواب 
بودم. دقیقا مثل سربازی که مطیع فرمانده اش 
اســت و چیــزی جــز ســلامتی فرمانــده اش 
نمی خواهد.او با اشــاره به این که شــهید نواب 
مقابل هــر حکومــت و قدرتی که می خواســت 
بی دینی کند با مقاومت می ایستاد، ادامه داد: 
ایشان ترس از هیچ شــخصیتی نداشت و فقط 
از خدا می ترســید، در چند ســال عمرشــان در 
دســتگاه حکومت با ظلم، ســتم و هر وزیری که 

اهل سازش با ظالمان بود، مبارزه می کرد.
نواب احتشام رضوی با اشــاره به این که شهید 
نواب صفوی در راه آگاهی بخشیدن به مردم از 
سوی نظام ستمشاهی بسیار مورد آزار و اذیت 
قرار گرفــت و زندانی شــد، گفت: بعــد از آن دو 
سالی که به خاطر اعتراض به مصدق محبوس 
شده بود، مجدد برنامه های مذهبی خود را آغاز 

کرد و به محله های مختلف می  رفت.
وی افزود: شــهید نواب هر جمعه شب در یکی 
از مســاجد تهــران ســخنرانی می کــرد. البتــه 
مردم مراقب بودند تا آقای نــواب را ترور نکنند 
امــا طولی نکشــید که شــهید نــواب محکوم به 
اعدام شد.همسر شهید در ادامه به بیان آخرین 
دیدارشان با شهید نواب در زندان اشاره کرد و 
گفت: هیچ وقت یادم نمی رود، در همان دیدار 
شــهید نواب با اقتــدار کامل در برابر ســربازان 
صدایش را خشن و بلند کرد و گفت: »من با این 
مرتیکه پســر پهلوی، با ایــن مرتیکه محمدرضا 
شاه اگر بخواهم ســازش کنم همین الان جای 
من این جا نیست. من کشته می شوم اما سازش 
با دشــمنان اســلام را قبول نمی کنم و مرگ با 

عزت بهتر از زندگی با ذلت است.«
وی ادامــه داد: وقتــی نــواب صفوی را شــهید 
کردنــد، بعــد از ظهــر آن روز آمدیــم ســر مــزار 
ایشان که ناگهان یک ســرباز با چکمه به من زد 
و گفت »بلند شو نمی خواد این قدر گریه کنی« 
من همان جا بلند شــدم و شــروع به ســخنرانی 
کردم، تقریبــا یک ســاعت و نیــم صحبت هایم 
طــول کشــید.نواب احتشــام رضوی گفــت: 
همان جا ایستادم و فریاد زدم »آری خاندان آل 

محمد)ص( را هم بنی امیه همین گونه تسلیت 
دادنــد،  ای پســر پهلــوی، یزید چه خــوب ثابت 
کردی از چه قوم و سلسله ای هستی، نیمه شب 
فرزندان آل پیغمبر)ص( را به جرم حق گویی و 
دین داری می کشــی و تصور می کنی همیشــه 
می توانی جابرانه حکومت کنی هیهات  ای پسر 
پهلوی، یزید! آیا ندیدی پدر جنایت کارت با آن 
همه جنایت و ذلت و بدبختــی و نکبت به درک 
واصل شد. ای پســر پهلوی، یزید! از شهادت و 
اسارت ما را می ترسانی در حالی که شهادت از 
اجداد ما و اســارت از عمه زینب)س( به ما ارث 
رســیده، به خدا ســوگند اگر تمام مــردان ما را 
بکشی ما زن ها حاضریم در مقابل شما دشمنان 

اسلام بایستیم«.

شهید نواب صفوی خواب را از چشم 	 
دشمنان اسلام گرفته بود 

اما آیت ا... دکتر محمدهادی عبدخدایی عضو 
مجلس خبــرگان رهبــری، چهره دیگــری بود 
که به بیان ابعاد شــخصیت این مبــارز انقلابی 
پرداخت و گفت: شهید نواب صفوی یک تنه در 
آن سن جوانی خویش، مقابل استکبار جهانی 
می ایستاد و شعار نه روس، نه انگلیس و نه آمریکا 
را ســر می داد.عضــو مجلس خبــرگان رهبری 
ادامــه داد: در آن زمــان هیچ کس بــه حکومت 
اسلامی فکر نمی کرد ولی شهید نواب صفوی 
بــاور داشــت کــه حکومــت اســلامی می تواند 
اجرایی شــود، بعدها نیــز امام راحــل آمد و این 
باور را پیاده کرد و به تحقق رساند و در سیاست 

جهانی یک راه جدید باز کرد.
ســفیر ســابق ایــران در واتیــکان در ادامــه بــه 
بیان خاطراتی از ســال های مجاهدت شــهید 
نواب صفوی پرداخت و اظهار کرد: این شــهید 
بزرگــوار با تدبیــر و مدیریــت خود، خــواب را از 
چشم دشمنان اســلام گرفته بود و با افتخاری 
بی حد  و وصف به شهادت رسید.عبدخدایی با 
اشاره به این که ما نیز باید ادامه دهنده راه شهید 
نواب صفوی باشیم، تاکید کرد: مبارزات شهید 
نواب صفــوی و همرزمان شــهیدش کــه منجر 
به شــهادت آن ها در راه بیداری اســلامی شد، 
مسئولیت و وظیفه همگان را در تداوم راه آن ها 

بسیار سنگین کرده است.

شهید نواب صفوی مصداق بارز 	 
جوان مؤمن انقلابی است

عضو شــورای عالــی انقــلاب فرهنگــی نیز در 
ادامــه این نشســت، با اشــاره به این که شــهید 
نواب صفوی مصداق بارز جوان مؤمن انقلابی 
و جهادی اســت، گفــت: ایــن شــهید والا مقام 
همیشه در مبارزات انقلابی و جهادی پیشگام 
بود.حســن رحیم پور ازغــدی بیان کــرد: پس 
از مشــروطه و عصر پهلوی شــهید نواب صفوی 
برای بالا بردن پرچم حکومت اسلامی زحمات 

زیادی متحمل شد.
وی با اشاره به این که شــهید نواب صفوی قبل 
از 20 سالگی با روحیه جهادی و تشکیلاتی در 
برابر حاکمان ظلم ایستاد، بیان کرد: این شهید 
والامقام این روحیه جهادی و عدم دلبســتگی 
به دنیــا را از اهل بیت)ع( الگوگیــری کرده بود 
بنابراین در برابر هیچ قدرتی هراس نداشــت و 
فقط بنده خدا بود نه بنده حکومت و شــخصی 
دیگر.رحیم پور ازغدی با اشاره به این که شهید 
نواب معتقد به حاکم شــدن دروغ و چاپلوســی 
در رســانه ها بود، گفت: وی درباره رباخواری و 
فراگیری رشــوه در جامعه زمان پهلوی هشدار 
داده بود و معتقد بود این مســئله ســبب شــده 

دولت و ملت برابر یکدیگر موضع گیری کنند.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی اظهار کرد: 
امام راحل چون شهید نواب صفوی در سخنان 
خویــش پیوســته می فرمــود کــه مســاجد را به 
جبهه هایی برای مبارزه با کفر و ظالمان تبدیل 
کنید.وی افزود: در اندیشــه امام راحل، مؤمن 
انقلابی نباید منتظر کسب قدرت باشد تا بعد از 
آن فعالیت انقلابی کند بلکه از همان ابتدا باید 
فعالیت انقلابی خویش را آغاز کند تا قدرتمند 
شــود.رحیم پور ازغــدی تأکیــد کرد: اگــر روح 
انســان ضعیف و از خدای متعال فاصله داشته 
باشد، هرگز نمی تواند کار انقلابی کند. کسی 
کــه از دشــمن می ترســد در تهذیــب نفس اش 

ضعیف عمل کرده است.

                          یادداشت         

سیدحمیدرضا روحبخش معارف

مدیر فناوری اطلاعات و شبکه دولت استانداری خراسان رضوی

 تحقق شهر هوشمند 
و چالش های پیش رو 

یکی از مفاهیم جدید در عرصه برنامه ریزی شهری، توسعه شهر 
هوشمند است. شهر هوشمند به عنوان راه حلی برای مقابله با 
آســیب های احتمالی آینده نظیر فقدان مدیریت کارآمد، رشد 
بی رویه شهرنشــینی، گرمایش زمیــن و کمبود منابــع از اواخر 
دهه 80 میلادی مورد تاکید قرار گرفت. شهر هوشمند شهری 
نوآور اســت که از فناوری اطلاعات ومســائل دیگر استفاده می 
کند تا کیفیت زندگی، کارایی عملیات شهری، خدمات و رقابت 
پذیری را ارتقا بخشد، درحالی که سازگاری و مطابقت با نیازهای 
نســل کنونی را هم با توجه به جنبه های اقتصادی، اجتماعی و 
زیست محیطی تضمین می کند. در واقع شهر هوشمند شهری 
مبتنی بر به کار گیــری فناوری در یــک رویکرد راهبــردی برای 
زندگی بهتر ورفاه و توسعه اقتصادی بهتر است. شهر هوشمند 
برای شهروندانش امکان استفاده از فناوری ها و زیرساخت های 
هوشمند را فراهم می کند. برای آن که به شهری صفت »هوشمند« 
اطلاق شود، باید ابعاد و مشخصه های خاصی داشته باشد. از آن 
جا که شهر هوشمند مفهومی جدید در دنیای امروز است، منابع 
مختلف ابعاد متفاوتی را برای آن در نظر می گیرند اما تمامی آن 
ها به دو هدف اصلی از پیاده سازی شهر هوشمند، یعنی ارتقای 
کیفیت زندگی و توســعه اقتصاد پایــدار، توجه ویــژه ای دارند تا 
بتوانند بیشترین میزان بازدهی را در حوزه زندگی شهری داشته 
باشند.از نگاه مدیریت، هوشمندسازی به ارائه راهکارهایی می 
پردازد که به حل مسائل کمک می کند و این راهکارها روش های 
حل مسائل هستند. تفاوت شهر هوشمند و شهر الکترونیکی در 
نحوه پاسخ گویی به مشکلات و مسائل است. در شهر الکترونیک 
بر ارائه خدمات از طریق ارتباطات دیجیتالی تاکید می شود، در 
حالی که در شهر هوشــمند از فضای دیجیتال به عنوان ابزاری 
برای حل مســئله بــه کار گرفته می شــود. در شــهر الکترونیک 
بانک های اطلاعاتی شکل می گیرد و خدمات الکترونیکی می 
شود ولی در شهر هوشمند با تحلیل و آنالیز اطلاعات بانک های 
اطلاعاتی، مســائل و مشــکلات شــهری اســتخراج و درباره راه 
حل های مناسب تصمیم گیری و همچنین از ابزارهای کنترلی 
وتجهیزات هوشــمند برای جمــع آوری اطلاعات اســتفاده می 
شود.تجارب کشورهای پیشــرو در ایجاد شــهرهای هوشمند، 
ما را متوجه این نکته خواهد کرد که زمان برای تغییرات شهری 
بســیار محدود اســت و فجایع طبیعی آینده می تواند شهرها را 
دستخوش تغییرات بنیادی کند که براین اساس حرکت به سمت 
تحقق شهر هوشمند بسیار ضرورت دارد. شش مؤلفه اصلی شهر 
هوشمند عبارتند از: حمل و نقل هوشمند، محیط زیست شهری 
هوشمند، مردم هوشمند، زندگی هوشمند، حاکمیت هوشمند 
و اقتصاد هوشمند. برای هر مؤلفه چند شاخص در نظر گرفته می 
شود که نشان دهنده اهداف اصلی تحقق شهر پایدارهوشمند؛ 
یعنی توسعه پایدار همراه با ســعادت وخوشبختی شهروندان و 
تحقق آرمان هــا و آرزوهای آنان در دنیای کنونی  اســت. تعیین 
شاخص برای مؤلفه های شهر هوشمند از چند جنبه بسیار اهمیت  
دارد. به کمک این شاخص ها، برنامه ریزان شهری درمی یابند که 
برای تحقق شهر هوشمند در چه زمینه هایی باید سرمایه گذاری 
کنند. به عنوان مثال طول مســیرهای ویژه دوچرخه بر حســب 
کیلومتر به ازای هر100هزار نفر و تعداد دوچرخه های عمومی، 
دو شــاخص از حمل و نقل پاک و کاراســت کــه در مؤلفه حمل و 
نقل هوشمند تعریف می شــوند. واضح اســت که برنامه ریزان و 
متولیان شهری براساس این دو شاخص درمی یابند که لازم است 
برای رسیدن به شهر هوشــمند برای این موارد سرمایه گذاری، 
برنامه ریزی و اقدام کنند. انتقال تجربیات بین شهرها، در سطح 
کشــوری و جهانی به بهبود وضعیت شــاخص ها منجر می شود 
و یکی از دستاوردهای مهم تعیین شاخص های شهر هوشمند 
است. وقتی شهری در یکی از مؤلفه های خود مثلًا حمل و نقل  
هوشمند پیشرو است،دیگر شهرها می توانند از تجارب و اقدامات 
آن اســتفاده کنند. با توجه به اهمیت تعیین شاخص های شهر 
پایدار هوشمند و کاربرد آن هم اکنون استاندارد ایزو 37120 و 
22173 مرجع اصلی شاخص های شهر پایدار هوشمند هستند. 
عنوان  این استاندارد به زبان فارسی عبارت است از: توسعه پایدار 
جوامع، شــاخص هایی برای خدمات شهری و کیفیت زندگی. 
این استاندارد حاصل همکاری اداره بین المللی استانداردها 
)ISO( و  انجمن جهانی داده های شــهری )WCCD( اســت.
این مجموعه  اســتانداردها، مســیر همواری را برای این که چه 
چیزهایی باید اندازه گیری و چگونه اندازه گیری شوند ، فراهم 
می کنند. با وجود ایــن، در این مجموعه اســتانداردها، مقادیر 
آستانه مقایسه یا هدف نهایی برای شاخص ها بیان نشده است. 
بنابراین تطابق با این استانداردها نمی تواند نشان دهنده یک 
جایگاه خاص برای شهر باشد بلکه نشــان دهنده پیروی از این 
استانداردها در به کارگیری شــاخص هایی برای اندازه گیری 
خدمات شهری و کیفیت زندگی است. در این  استاندارد 100 
شاخص در نظر گرفته شــده است که 46 شــاخص  آن اصلی و 
بقیه فرعی هستند.این شاخص ها را می توان به منظور نظارت 
و پایش عملکرد شهر و مســئولان شــهری به کار برد و به منظور 
توســعه پایدار باید، همه ابعاد شهر همچون یک سیستم در نظر 
گرفته شود. تاکنون به طور رســمی، ارزیابی بر اساس شاخص 
های مطــرح شــده درخصوص شــهر مشــهد انجام نشــده ولی 
خوشبختانه در سال های اخیر به خصوص امسال اقدامات بسیار 
خوبی در این خصوص توسط مجموعه مدیریتی استان، دستگاه 
های خدمت دهنده، به خصوص شهرداری با هدف نیل به تحقق 
شعار»مشهد، شهر هوشمند،شهر امید و زندگی« انجام گرفته 
است و شهروندان نیز در اســتفاده از سرویس های الکترونیکی 
تعریف شــده، مشــارکت خوبی داشــته انــد. هرچنــد اقدامات 
اساسی و زیرســاختی خوبی صورت گرفته است ولی در دست 
یابی جامع  به تحقق شــهر هوشــمند مشهد ، راه بســیار زیادی 
باقی مانده و در این راه موانعی نیز وجود دارد که ســرعت کار را 
کند کرده است؛ از جمله کمبود ســرویس های جامع یکپارچه 
ســازمانی و فراســازمانی، نبود تصویر جامع و یکســان از شــهر 
هوشمند مشهد، نبود رقابت سازنده و نگاه سنتی به سیستم ها، 
کمبود مشوق ها و دستورالعمل های مرتبط با استفاده از سیستم 
های مکانیزه، ضعف در بخش آمــوزش های مردمی، تبلیغات و 
فرهنگ سازی مناسب، کمبود نیروی متخصص، گرانی نسبی 

محصولات الکترونیکی و نبود مدیریت یکپارچه شهری.

گزارش جلسه

 در مراسمی به مناسبت شصت و سومین سالگرد شهادت سیدمجتبی نواب صفوی، 
یاد این مبارز انقلابی گرامی داشته شد

مجاهد خستگی ناپذیر

حکمت روز

پیامبر اکرم )ص( 

از نفرین مظلوم بپرهیز زیرا وی به دعا حق خویش را از خدا می خواهد و خدا حق را از حق دار دریغ نمی کند.
نهج الفصاحه ص. 161، ح. 35

مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، وای بر من اگر دلی از من برنجد!
الهی، ای کاش الفاظی جز اسمای عُلیا و صفات حُسنایت نبود که از الوان الفاظ چه رنگ ها گرفته ایم.

الهی، من کیستم و اطوار خلقتم چیست؟
رزْقاً قالوا  ما رُزقُوا مِن ثَمَرهٍ ِ الهی، همه از مردن می ترسند و حسن از زیستن که این کاشتن است و آن درَویدن )کُلَّ

ذی رُزقْنا مِنْ قَبْل و اُتُو بهِ مُتَشابهاً- بقره/25( الدنیا مزرعة الآخرة، )جَزاءً وِفْقاً-نبأ/26(. هذَا الَّ
هٍ« مرحمت بفرما! الهی، توفیق امتثال آن رؤیای شیرینِ »یا حسن خُذ الکتابَ بقُوَّ

الهی، غذا به کردار و گفتار رنگ و بو می دهد؛ وای بر آن که دهنش مزبله است!
الهی، عبادت بی معرفت خرواری بی خردی، )فَلا نُقیمُ لَهُمْ یومَ القیامَةِ وَزْناً- کهف/105(، خرّم آن که »ثَقُلَتْ 

مَوازینُهُ« ) اعراف/8- مؤمنون/102- قارعه/6(
الهی، میوه در طول هسته خود است و جزا در طول عمل، بلکه نفس عمل، )یومَ تَجِدُ کُلُّ نَفْسٍ ما عَمِلَتْ مِن خَیرٍ 

مُحْضَراً وَ ما عَمِلَتْ مِنْ سُوءٍ- آل عمران/30( »روضةٌ مِن ریاضِ الجنه«  است.

چهره هــای نامداری در تاریخ کشــورمان، 
مسیر مبارزات انقلابی علیه ظلم حکومت 
های اســتبدادی را شــکل دادند. آن ها در 
مکتب ظلم ستیزی، آموزگاران نسل های 
بعدی خود بودند. »سید مجتبی میرلوحی 
تهرانی« معروف به »نواب صفوی« روحانی 
شیعه، بنیان گذار و رهبر جمعیت فدائیان 
اســلام، بی شــک یکــی از این چهــره ها به 

شمار می آید.
63 ســال پس از شــهادت او و همرزمانش 
)در 27دیمــاه 1334(، هنــوز اندیشــه او 
جــان دارد و تــلاش هــای مبارزاتــی نواب 
صفوی و »جمعیت فدائیان اسلام« بخشی 
از فرهنــگ مقاومت این مرز و بوم را شــکل 

می دهد.
به بهانه ســالگرد شــهادت این چهره مبارز 
و برگــزاری مراســمی در گرامــی داشــت 
شصت و سومین سالگرد عروج ملکوتی این 
روحانی مجاهد، از ابعاد شخصیتی شهید 
نواب صفوی به روایــت چهره های مختلف 

خواهیم گفت:


